*Extera vina bibunt avidè, potantque libenter,  
 Quando invecta, scypho magno multumque capaci,  
 Et multum antiquo, Magni illius hospitis olim,  
 Et Divi, ut perhibent, qui Christi lumen & auram  
 Primitus infudit Princeps ditionibus istis;  
 Is tantum exsuperat communia pocula, quantum  
 Longa breves olim Laphithum Carchesia conchas.  
 Ergo suum ad sese advenientem hoc præsulem ab uno  
 Principio explorant, plenum haustu hunc si ebbit uno,  
 Hinc magnum esse virum statuunt, multumque capacem,  
 Et largum, mensura ampla, & teretem, atque rotundum,  
 Quali alias se & nunc Cathanesia præsule jactat;  
 Qui Magno vicinus, & æmulus indole magna:  
 Seu immani hostem magnum stet poscere poclo,  
 Seu poscenti hosti stet respondere paratus:  
 Sicut operclum opifex poscit dignum omne patellâ.  
 Laudibus hinc illum attollunt ad sydera miris:  
 Hinc læto augorio divinant esse futurum  
 Hornus ut ingenti proventu exuberet annus;  
 Quique sequens præsentem in multos jugiter annos  
 Præcipiunt spe certa, animis spondentque futurum:  
 Vnde patet frugalem illum moremque modumque  
 Rebus ab angustis, non à ratione, profectam:  
 Nam fuit alma diu nutrix, ut Diva creatrix  
 Paupertas vitae frugi, morisque modesti;  
 Vicinis luxu corruptis, mox labefacta  
 Disciplina vetus: tandem ipsi seque dedere  
 Deliciis, sensus & blandimenta sequuti  
 Nec nihil adnarint commercia piratarum:  
 Queis metus in terram firmam dare se, hic ubi aquantur,*

*Aut victu, aut pretio vili, cum cætera, tum, quæ  
 Vina gulam irritant exotica, & illecebrosa  
 Permutavere, & perpotavere trahentes  
 Perniciem, exemplo in præsens ævumque futurum.  
 Quid facerent pauci dijecti in gurgite inermes  
 Vim contra? at blandis secura per otia rebus  
 Fræna voluptati permittere dulcius; atque  
 Vtilius multo, nec visum intutius ipsis  
 Principibus, nec præsulibus non: Cætera turba  
 Antiquæ frugis vel adhuc vestigia servat  
 Impressa in mores. Quid non mortalia corda  
 Et facere atque pati cogit morosa tyrannis?  
 Cum blandum inspirat virus malesana libido?*

*Ergo procellosis revocant nos Orcades undis,  
 Non tantum immani hic metuendus fidere Nereus,  
 Et violenti æstus vi, ventorumque procella;  
 Verum ex occiduo conturbatis & Eoo  
 Æstibus Oceano, & contra pugnantibus undis,  
 Angustas intra fauces brevis arcta freti vis,  
 Atque recurrentes adversis molibus undæ  
 Vorticibus in se contortis, exsuperari  
 Vt nulla velorum aut remorum agmine possunt.  
 Qui proprius conniti animis ac viribus audent,  
 Aut violeno æstu rursus pelluntur in æquor,  
 Aut rapido fluctu abrepti in rupes scopulosque  
 Navifragos compelluntur vi: aut fluctus ibidem  
 Torquet agens circum, & rapido vorat æquore vortex.  
 Tempestate fretum hoc duplici est superabile, quando  
 Tranquillum mare, conflictum dirimente relapsu  
 Æstuum, ubi aut pleno ad summum pervenerit alveo  
 Incrementum; vi jam languescente tumultum,  
 Conflictumque undarum illum quæ utrinque ciebat,  
 Fluctibus Oceano veluti recinente receptui,  
 Vorticibusque undæ veluti in sua castra receptis.  
 Inter scriptores numerus non convenit: Illum  
 Plinius ad quadraginta extendit: fere turba  
 Cætera triginta numerat: Orosius addit  
 Tres, verum accedens quam proxime: at inter easdem  
 Tresque decemque suis habitatæ utcunque colonis.  
 Cætera pars deserta vacat, pecoriisque relicta.  
 Sunt etenim plerique humiles, spatiisque locorum  
 Angustis, ut vix unum, aut duo tresve colonos  
 Si colerentur alant; squalent aliæ musto adapertæ.  
 Aut nudis scopolis; verum quæ maxima cunctis  
 Orcadibus, multis veterum Pomona vocatur.  
 Appellant hodie terram immanem, à mole, patente  
 Millia triginta in longum: Hæc & culta frequensque  
 Curiam habet sacram & numero multam duodeno,  
 Quæa sunt rure omnes: unum oppidum habet quoq; dictum  
 Crocaviaca olim Danis; nunc Kircua Scotis.  
 Hic binæ ac veluti modicæ modicumque propinque,*

*Altera quæ Regis, quæque altera præsulis, arces,  
 Quas inter, pro captu hominum genioque locorum,  
 Templum opulentum, ingens: sunt templum hoc inter & arces  
 Quas binas perhibent, hanc Regis, præsulis illam,  
 Vrbes, & tectis multum populoque frequentes:  
 Efficit & fidos portus tutosque receptus  
 Navibus, immenso jactatis gurgite ponti,  
 [12r] Quæque elapsæ aestus duplicitis pugnacibus undis:  
 Sexque locis plumbi nigrique albique metallo,  
 Quo melius vix quicquam orbe omni, hæc Insula abundat.  
 Hac Cathanesia abest bis denis bisque duobus  
 Milibus, unda freti rapido qua interluit æstu:  
 Dictus & à gente est Pictorum hic Picticus æstus:  
 Insulæ & hoc multæ undoso sparguntur in æstu:  
 Bis binis distat Cathanesio à littore Stroma  
 Milibus, haud infœcunda; Orcadibus tamen illa  
 Accensere vetat vicina Britannia, & illi,  
 Imperio quorum paret, Comitis Cathanesii.*  
*Orcadum ab hac gelidam quicunq; adnaviget Arcton,  
 Australis Ranalsa occurrit prima, Dunachi  
 Quæ à sinu abest, aut Duncani, bis millibus octo;  
 Quod spatium binis horis æstuque secundo,  
 Vt cessent venti, faciunt per fervida Nautæ  
 Cærula, transmissi tanta est violentia tractus;  
 Longa est milia quinque; satisque accomoda portu  
 Margaridæ Divæ, cui Augusto omne nomen.  
 Projectæ hinc paulum, qua Phæbus surgit ab undis,  
 Sunt binæ, exiguae, incultæ, pecorique relictæ  
 Insulæ, illi Holmas gentili nomine dicunt:  
 Herbida planities (hæc vox est versa Latinis)  
 Assita aquis, Boream ad Burra est: hanc inter & amplam  
 Pomonam binæ sunt Holmæ; Burra ab iniqua  
 Occasum versus Solem tres ordine, Suna  
 Et Flata & Flara; atque has inter Hoïa Valis,  
 Sive due, five una hæc Insula, ut æquidiali  
 Tempestate, recessu æstus, undis & arenis  
 Faucibus angustisque sibi Insula ut una cohærent;  
 Sic æstu redeunte mari interjecto ea forma  
 Effigiat binas incinctas æquore terras.  
 Hic celsi ante omnes transcendunt nubila montes,  
 Bis quinque in longum porrectæ milia; distant  
 Ab Ranalsa octo, à Donachi Fano quater absunt  
 Milia quina: at ab Arctoo, qua immobilis axe  
 Est Granisa freto angusto insita. Abest etenim Hoja  
 Pomonæ promontorio duo milia tantum.  
 Atque hæ sunt fere Pomonam Cathanesiam & inter.  
 Pomonæ latus occiduum mare spectat apertum,  
 In quo extat nullus scopulus, nulla Insula paret.  
 A promontorio paulum procurrit Eoo Cobesa,  
 Pomonam à Borea quæ ceu tegit umbra.  
 Littoreo propior tractu, Siapinsa, Orientem in*

*Paulum se inflectens, contra sita Cracoviacam,  
 Milia bina patens, vergit sex milia longa.  
 A parte Occidua Pomona est Rusa, duo ter  
 Milia longa. ab ea, qua Sol cum surgit, Eglisa,  
 Magnum ubi Magnum illum Divum fert fama sepultum.  
 Ad mediam lucem est Vera, Gersaque, nec procul illinc  
 Vestra, à qua decies octona Hethlandia distat  
 Milia. ab hac totidem omnino distat Papa, Stronsa,  
 Fara, jacet medio fere cursu hoc Insula Bella,  
 Quam Orcades Hethlandique suo de littore cernunt,  
 In promontoria assurgens altissima terna;  
 Rupibus excelsis præcinta est undique circum,  
 Vndique inaccessa est, si non æstivum orientem  
 Versus se paulum demitteret, & stationem  
 Naviculis tutam præberet; pauperius nil  
 Indigenis; piscatores, quos Anglia mittit,  
 Quos Hollandia, quos alii è regione propinqua  
 Oceano, quacunque omnes rapiuntque feruntque  
 Omnia pro arbitrio. Post illam proxima longe est  
 Maxima cunctarum, quas fert Hethlandia; terram hanc  
 Continuam indigent, in longum millia passuum  
 Sexaginta, octo bis lata; in plurima spargens  
 Se promontoria; ex his duo maxima; longum  
 Alterum & angustum rigidam procurrit in arcton.  
 Alterum in Hibernum pandit se latius ortum.  
 Littoreis cernas habitata maritima in oris:  
 At præter pictas adit interiora volucres  
 Pene animal nullum; paucis bonus incola ab annis  
 Latius in terras culturæ extendere curam  
 Tentavit, quam majores successu sine allo:  
 Divitiæ sunt à Neptuno, parte & ab omni  
 Omnibus objecta est piscandi summa facultas.  
 Hinc Boream versus bis quinque ad millia, lata  
 Octo Zeal, supra viginti millia longa;  
 Est adeo fera natura cælive solive,  
 Ingenio aut genio ferat ut non ullum animantem  
 Indigenam, præter quam in luminis edidit auras;  
 Hic Bremensen ajunt mercatorem affluere omni  
 Merce peregrina, quæ exotica commoda præstet,  
 Suppetat unde illis omnibus usu abunde.*  
*Hanc inter terramque illam quam diximus antè  
 Perpetuam appellari, insunt, sed mole minores:  
 Insula Linga, Orna, & Bigga, & Sanctferrea; ultra hanc  
 Vusta novem distat glaciantem millia ad Vrsam,  
 Sex lata, ac supra viginti millia longa:  
 Plana solo, at non inamœna oculis, nisi qua mare circum  
 Sævit, ab insanis apprimè immane procellis  
 Hanc Zedemque inter, Via, & Vra, atque altera Linga.  
 Extra eam ad occasum adspiciunt & Skenia duplex,  
 Burraque: ad ortum Auroræ, Balta, Honnega, nec non  
 Foclara in septem porrecta est millia: septem*

*A Vusta, à Zeale distans prope millibus octo,  
 Atque objecta freto Zeale, quod dividit Vstam:  
 Multa obscura dein prætenditur Insula Eoo  
 Perpetuæ terræ lateri, Mecla, Skenia triplex  
 Eoa, & Brasa, & Musa, Nostunda, atque Chualsa.  
 Occiduum latus Occidua omnis Skenia cingit,  
 Rottia, Papa duplex, Vonnedaque Valla, Freondra,  
 Burra, duplexque Havra, & totidem has sparsæ inter & Holmæ.  
 Hethlandis victus idem qui Orcadibus, usus,  
 Et ratio, nisi quod multis paulo asperior sit:  
 Commoda juxta domestica: Vestis ad usum,  
 Et ritum Germanorum, est utcunque decora.  
 Illis proventus panno ex crassoque rudique,  
 Quem Norvegia emit, facta ex oleo, intestinis  
 Piscium, & è butiro & piscatu. queis duo scalmi  
 Naviculis piscantur, & has Norvegia vendit.  
 Quos capiunt pisces, horum est captura per ampla,  
 Aut condire sale, aut vento siccare laborant;  
 Hæc divendita ubi, & collecta pecunia, solvunt  
 Vectigal; domus hinc, pars victus, cuncta supellex  
 Suppeditat. nitet in mensa quandoque salinum,  
 Aut argentum aliud. Germani moris ad instar,  
 Pondere, mensuris, numeris utuntur: & illis  
 Germanus sermo est vetus, aut fere Gothicus omnis.  
 Mense semel minimum invitant se mutuo; at omnem  
 [12v] Ebrietatem omnes ignorant, & sine rixis  
 Simpliciter, culpisque aliis quas ebrietas fert,  
 Traducunt hilarè hoc tempus, cænasque salubres  
 Concelebrant, tanquam sementa & pignora grata  
 Suavis amicitiae, & constantis vincula amoris.  
 Tantus amor, parcis tanta est prudentia Gothis.*

*Notum autem & priscæ frugis vitæque salubris  
 Exemplum nostro noster Laurentius ævo,  
 Qui cum consorte & vitæ mensæque thoriique  
 Octonus decies Phæbi transmiserat annos  
 Anfractus, reditusque, ac vita duriter acta,  
 Et consorte thori partusque laboribus acta  
 In senium mortemque & vitæ lumine cassa,  
 Alteram amat, tam cruda viro viridisque senectus,  
 Vxorem & dicit jam centenarius ipse,  
 Et viridi florentem ævo validaque juventa,  
 Cujus ab amplexu suavi sobolisque creandæ  
 Dulcibus illecebris operosæ ad pristina vitæ  
 Munia lætus abit, denos quater amplius annos;  
 Nec non lætus obit constanti & robore firmus;  
 Ergo quater denos deciesque exegerat annos,  
 Piscatum cum forte abiit, subitoque coorta  
 Ingens, ingenti cum tempestate, procella  
 Incubuit ponto, vir qua violentior æstus,  
 Adversusque Notus cursusque brevissimus undis,  
 Qua sævæ insanis obstabant molibus undæ,*

*Solus agit remis, & per maria aspera adurgens  
Naviculam in portum impellit, portuque potitus  
Littus in extremum pelago subducit ab alto.  
Inde dein senior, nec vita insuaviter acta,  
Curriculum ævi ingens in multos prorogat annos,  
Nec vi morbi ulla, at senii vix tabe solutus,  
Sensibus integris simul omnibus ultima verba  
Dixit, nuper agens animam, curasque reliquit,  
Et vita absque mali sensu cælum hausit apertum.*

[1]

ADNOTATA  
AD  
SCOTORVM  
ANTIQUITATEM,

Eorumque in Britanniam ex Hibernia alterum trajectum  
duce Reuthari, quem Reudam vocat.

*Auct. ROBERTO GORDONIO.*

Non erat necesse, de nostra antiquitate, regni primordiis, & in hanc insulam immigratione, longum sermonem instituere, cum maxima earum rerum pars, multis sæculis à nobis semota (sicut multarum aliarum gentium) caligine tecta lateant, & velut fluviorum scaturigines, ita & gentium origines, tenues, obscuræ, lapso demum tempore innotescunt. Aliter se res nostræ habent, cum majores nostri, uno eodemque tempore magno numero ex Hibernia in hanc insulam transvecti, statim à principio sub Regibus fuere, statim Reipublicæ formam habuere. Neque erat nihi necesse in hæc tam anxie inquirere, nisi Angli historici nobis quondam ex quotidianis diffidiis (ut vicinis gentibus sæpe usu venit) infesti, nostrum adventum in ea tempora conjicuunt, quibus Saxones, unde illi orti, ad Pictos & Scotos finibus provincialium Britonum arcendos, ab illis evocati sunt. Neque hæc omnia tanti erant, ut de iis gravis controversia institueretur, cum jam nobis cum illis in unum imperium coalitis, lingua, religione, moribus, satis bene conveniat, & multa in nos, studio partium, impudenter & contra rerum fidem prolata, retractaverint, quicunque in hisce studiis supra vulgum sapiunt. At cum quamplurima de hisce rebus scripta à quibusdam, iisque non minimis, sed qui familiam ducunt, latine edita ad exterios emanaverint, asserenda nostra erant, aut vadimonium deserendum.

Primum illis ludibrio fuit de Scota & Gathelo vetus narratio, quam nobis asserere, aut deserere non est animus, certe non video quomodo testibus idoneis fulciri possit, nisi fides sit chronographis nostris, qui semper hinc exordia sumpsere, quos omnes in eo suspectos iri non dubito, cum eorum antiquissimi tanto temporum intervallo, ab iis sæculis, quibus hæc gesta sunt, abfuerint. At detur antiquitati venia, cum non solum nostri in his peccaverint; in hunc censem venient Franci, Dani, Swedi, Hispani, & multæ aliæ Europææ gentes, quibus ante renatas literas idem vitii. & si vetera consulamus, jam Diodorus Siculus, jam Herodotus pandent Græcorum origines, quorum quotusquisque non à Diis prognatus, quæ, quanquam irrigui habeantur, historici illi ex earum gentium monumentis exscriperant, quæ illæ tum vera de se credebant. & quanquam his omnibus jure merito nunc exilium indictum sit, credibile est, nostros historicos rudibus sæculis hinc sibi modulum sumpsisse, præcipue vero ad viciniæ imitationem. Brutum Britannicum, ejusque fabulam, illis animos fecisse non inanis suspicio est, ne nostri in postremis haberentur, quam ante annos quadringentos à Galfredo Arturio cusam, aut à Cambro Britannis suis acceptam, latine, ut tempora illa ferebant, translatam, editamque; illo ipso tempore doctorum & fide dignorum hominum censura notavit. Unde mirari liceat eruditissimum, & omnis antiquitatis scientissimum virum, Guilielmum Cambdenum, tantum non adfuisse patronum, qui diserte fatetur, se ingenii nervos ad eam stabiliendam adhibuisse, sed frustra: nolle se tamen ei præjudicium adferre, sed intactam relinquere.

Idem, dum nostram antiquitatem acriter convellit, & in hoc certe, non uno loco omnes ingenii nervos intendit, majores nostros, ante inclinationem imperii Romani, hoc est paulum ante Saxonum adventum, qui demum anno Christi 449 huc appulerunt, nullas in hac insula sedes tenuisse, & paulo ante illa tempora, nostrum nomen primum orbi innotuisse condedit. At si gentium origines, & antiquitas ex Romanorum de iis notitia pendet, Deus bone! quot illustres gentes patria sua per multa [2] sæcula carituri sunt, imo Britanni ipsi, serius Romanis cogniti (prius certe Græcis) non effugient hanc notam, nisi Cæsar eos indigenas maximam partem pronunciasset.

At de immigratione patrum nostrorum in hanc insulam, gravior quæstio est, quam non tantis confusam tenebris, tantus rei antiquariæ dictator, non poterat non vidisse; eum igitur

*præjudicio laborantem hæc dissimulasse fatendum est.*

*Optimum harum controversiarum testem advocemus Bedam, in vicinia apud Nordan-Humbros Saxones (ipse Saxo) natum, educatum, quique in iis locis omnem exegit ætatem, quæ sane longa illi contigit, qui circa antum<sup>7</sup> salutis DCCXXXVI è vivis excessit, jam (si epitaphio ejus fides) nonagenarius. Is nostram gentem, Picticamque optime norat, cum iis vicinitatis & relligionis commercio multum versatus, cujus fides ipsi Cambdeno in omnibus multum laudatur; quem incorruptum & ingenuum veritatis & antiquitatis testem pronuntiat.*

*Ille, statim initio historiæ suæ ecclesiasticæ, incolas Britanniæ eorumque origines referens, primos recenset Britones, proculdubio antiquissimos, de quorum initiis, neque illi, neque ipsis, teste Cæsare, aliquid constabat: adeo illi omni prophana historia antiquiores. Proximos his adjicit Pictos, quorum adventus causas describit, temporum ignarus, qui, ut ait, navibus huc appulsi, jampridem plurima insulæ parte, ab austro incipiendo, à Britonibus possessa.*

*Subjungit deinde tertios incolas Scotos, in partem Pictorum receptos, qui duce Reuda de Hibernia egressi, vel ferro, vel amicitia sibimet inter eos sedes quas hactenus habent vindicarunt. Sedes autem hæ, Bedæ tempore (ut postea narrabitur) non excedebat æstuarium Glottæ, Saxonum potentia in has conclusi angustias. Quemadmodum, eadem de causa, idem, illis temporibus, Pictis acciderat.*

*Iam collocatis in insula tribus his distinctis populis, novo capite Romanorum adventum, tanquam rem quæ posterioribus seculis acciderat, describere aggreditur. Hæc, legentibus clara, perspicua sunt, nullis verborum ambagibus involuta, sed secundum laudatam patris hujus consuetudinem simpliciter tradita.*

*Scoti, referente doctissimo antiquario Cambdeno, paulo ante Saxonum adventum in insula conserderant; vix illud certe concedit; nam ex verbis Bedæ cap. XIII. referentis, impudentes Hibernos grassatores domum regressos, statim reversuros, & ex Claudiani loco,*

*Totam cum Scotus Iernen*

*Movit, & infesto spumavit remige Tethys.*

contendit, Scotos nondum hîc consedisse, sed ex Hibernia navibus advectos prædas egisse. Longe aliter Beda. Transmarinas autem dicimus has gentes, (ait ille, de Pictis & Scotis sermonem instituens) non quod essent extra Britanniam positæ, sed quia à parte Britonum erant remotæ, duobus sinibus maris interjacentibus, &c. Tum enim limes ad Glottam & Bodotriam stabat, extremis Romanorum in insula temporibus, ut postea narrabo, cum de Prætenturis sermo erit. Sed ad rem: Saxones huc accersiti trajecerunt, ut notum est, an. Dom. CCCCXXXVIII Fuerint in insula Scotti paucis ante annis, puta noveris.<sup>8</sup> Ergo Scotti anno CCCCXXXX primum insulam tenuerunt. At, referente Beda, jam ante Cæsaris primum adventum in ea sedes cœperant.<sup>9</sup> Ille autem, secundum eundem autorem, anno ante natum Christum sexagesimo, primum ad hæc littora appulerat, ita videtur Cambdenus decerpisse Bedæ calculo, à Cæsare ad annum CCCCXXXX, quingentos annos: ingens certe temporis intervallum. Supersunt adhuc anni qui Reudam & Cæsarem intercesserunt,

---

<sup>7</sup> I.e. annum

<sup>8</sup> I.e. novenis

<sup>9</sup> I.e. cœperant

quos nostri annales definiunt CXXXIX fuisse, & novem Regum tempora complecti, ut quinque priores principes à nostris enumerati non veniant in censem. Demus, nostros in annorum computo à Reuda (qui nostris Reutharis fuit) ad Cæsarem aberrasse; certe nemo non fatebitur plusculos annos intercessisse, neque in numerum nobis erit anxia inquirendum, cum iis omnibus annis subtractis, procul-dubio Cambdenus causa cadet; sed hæc æquo lectori judicanda relinquo.

Iam ad alia properanti moram injectit anthropophagiæ nota, priore libri sui editione majoribus nostris inusta, advocatis in testimonium Strabone, & Hieronymo. In Strabone nihil tale me legisse memini, neque apud illum aliqua Scotorum mentio, qui pauca & incerta de Britannia refert, ait, hoc se de Hibernis, qui Britannis feriores, & magis incolti (referente eo) audivisse.

At cavendum nobis ab Hieronymo erat, nisi quod videam posterioribus curis hujus viri, hanc nobis remissam noxam, & infame crimen hoc ad Attacottos relegatum: ex fide manuscriptorum codicum, ut ait, Erasmo consentiente, qui corruptum locum agnoscit; & antiquarius noster refert, se non posse non fateri, in diversis manuscriptis se Attigotti, Catagotti, Cattitti legisse. At fuerit verior lectio de Attacottis, populus ille, si non Scotti, cum Scottis censetur à Marcellino; unde, si Hieronymo fides, regio nostra, aut è nostris tribus aliqua, anthropophagis infamis erit. sed si quis recto hæc perpendit, tutior Romanis historicis qui iis saeculis vixere fides habebitur; illi sane, quibus incolæ harum regionum infestissimi [3] hostes, cum de incolarum ingeniis multa referrent, nihil tale scriptis mandavere; non Tacitus, Herodianus, Dio; non Marcellinus, nullus denique præter unum Hieronymum, hominem iracundum, & cui displicuisse nemo impune tulit.

Iam anxie à nobis exigitur ab eruditissimo antiquario nominis Scotorum etymologia. Fugillatur doctissimus Buchananus ignorantiae aut oscitantiæ; arguitur quod in hoc spem fefellerit: In re tam ardua dictator noster auxilium fert, facem præfert, ex conjecturis suis, suffragantibus quibusdam non magni nominis scriptoribus, & similitudine vocum, in Scythiam nos amandat, quibuscam regionibz aut populis, nihil majoribus nostris unquam fuit commercii. Post multa tandem, ex farragine plurium infimæ classis deprompta, concludit, amle metuere se quod ad originem ne Σκοτα\_οι semper futuri simus. Magnum profecto crimen ad antiquarii tribunal causam dicturo. Bene se habet quod non soli nos rei. Iam reddant rationem Romani, cur Hellenes, Græcos; cur Transrhenanas gentes, Germanos dixerint: reddant rationem nominis sui, Franci, Alemanni, Suevi, Catti, Gotthi, Alani, Vandali, imo ipsi Hispani, Galli, & innumeræ aliæ gentes, aut censori huic non erit fatisfactum. Vult ille supra omnem antiquitatem in hæc inquiri, supra illa tempora quæ Varro adela, & mythica dixit. Ille tamen, tam acerbus harum rerum exactor, in Britanniæ etymo misere se torquet. Sed quando illi cum Luddo, homine ex veteribus Britannis oriundo, linguæ Britannicæ antiquæ peritissimo, & in hisce antiquitatibus non leviter exercitato, non conveniat, nescio quam fidem conjectura ejus merebitur: Conjecturam autem suam fatetur quæcumque de ea re profert. Neque quicquam certi statuere audet. Nos tamen quod non aliquid de nomine nostro conjiciamus, homini severo vapulamus.

#### ADNOTATA AD PRÆTENTVRAS quæ Scotos & Pictos à provincialibus distinguebant.

Cum doctissimus Cambdenus omnia lustaverit & collegerit, quæ ad hanc rem faciant, non erat opus hanc cramben recoquere, nisi subasset controversum quid, de iis qui diversis temporibus has Prætenturas statuerunt. Ego sic existimo; Iulium Agricolam primum id conatum fuisse potius quam perfecisse; tractum illum inter Glottam & Bodotriam, eam præfidiis firmasse refert Tacitus at de vallo aut muro nihil.

Neque illa præfidia arcuisse hostes sub Trajano, aliis curis, Dacico scilicet & Parthico bellis, intento, Spartanus innuit: subactos tamen; id est, ut ego conjicio, intra priores terminos conclusos

hostes.

Sequitur Adriani imperium, qui primus celebre munimentum per transversam insulam duxit. vallum hoc fuisse ex Spartiani verbis conjicere licet, ad modum castrensis munitionis, sed majus firmiusque, ad ferendam ætatem, adjectis per intervalla crebis munimentis, ubi cohortes qui non excubarent se reficerent, semper tamen ad repentina parati. Cardo rei est, ubinam terrarum Imperator hiceam posuerit. Contendit Cambdenus ibidem positam, ubi postea Severus suam Prætenturam statuit: videtur mihi potius inter duo prædicta freta collocata fuisse.

Nullus erat locus commodior, nullibi tam angusta insula; jam Agricolæ opus ad hoc eum invitare potuisset: neque verosimile est illum tanta regione cessisse hostibus, quanta has duas prætenturas interjacet, quæ recenter ante eum pars imperii habebatur. Quod adfert Cambdenus de ejus longitudine ex Spartiano, exigui roboris est, cur non mihi liceat dicere esse mendam in numeris, & pro octuaginta, triginta debere reponi, cum ille in numeris valli Severi hoc sibi licere vult, ubi enim Eutropius habet triginta quinque mil. pas. Reponit ille octuaginta. ubi Orosius habet centum viginti duo, retrahit ille ad octuaginta; ita in numeris parum præsidii. At quæ adfert de munimentis præsidiariis, quæ ad vallum Severi statuta, Adriani nomen referebant, ut Pons Ælia, Classis Ælia, Cohors Ælia, Ala Sabiniana, quam invalidum hoc? quis nescit legiones, cohortes, alas, semel lectas & ad militiam compositas, nominibus distinctas, semper postea, ubicunque militarent, nomina sua retinuisse; quod exemplis multarum ætatum probare est facillimum. Vnde ala Scriboniana, legio septima Galbiana, Iovii, Herculii, quæ nomina viguere longe post illos extintos, qui primi illos ad militiam ascripserant, & nomina dederant. Neque moror Scotum illum de quo ille refert qui rotam temporum scripsit, neque Boethium nostrum, quorum ille ut sibi consentientium meminit qui nihil hic præsidii adferre possunt nisi testem antiquitatem proferant. Sed neque Lolii [4] Vrbici tertia Prætentura locum aut veritatem habet; nam si totum hoc inter duas Prætenturas, quarum vestigia supersunt, probe vestigetur, nullius aut tenue vestigium aut suspicio invenietur, cum regiones illæ montibus ut plurimum horridæ, præsertim in mediterraneis, talibus operibus cessuræ non erant; neque Legati alicujus cum exiguis copiis talia moliri partes erant. duæ tantum legiones sub illo tum præsidia agitabant, ut eorum temporum lapides inscripti testantur; Legio secunda Augusta. Legio vigesima Valens, victrix è vallo hoc, unus erutus sic præfert.

LEG. II  
AVG.

Alter, qui adhuc in celebri loco extat, sic se habet:

IMP. CÆSARI. T. ÆL.  
ADRIANO. ANTONINO  
AVG. P. PP. VEXILLATION.  
LEG. XX. VAL. VIC. F. P. M.  
P. III.

Posterior hæc inscriptio veritatem de Lollo Vrbico, testatur illum nullum novum murum aut Prætenturam excitasse, sed suum opus quod Antoninum Imp. præfert, cuius ille erat legatus, veteri Hadriani Prætenturæ superstruxisse.

Imperante Commodo, res hic se pejus habuere, donec Severus imperator cum ingenti exercitu advenit, qui seipsum, & hostes fatigavit, senioque confectus vitam in provincia finivit, nondum sopito contra hostes bello. Certe cum sæpe evolvissem bellicosissimi hujus Imperatoris in hac insula acta, in multis fateor ab auctoribus non mihi satisfactum esse, adeo confuse multa literis mandata sunt. in confessu est eum, aut filios, celeberrimum illum murum statuisse; cuius magna pars hodieque extat ab Ituna ad Tinam procurrens: sed quomodo tanto agro cesserit hostibus, nulla necessitate coactus, (quem ut nullius usus, ut quidam volunt, non despixerunt posteri Imperatores) manete bello, non equidem capio; & tamen scriptores volunt, hoc ipsius opus fuisse. Si dixissent,